

M.Com Semester - 1 (CBCS) Examination
Nov/Dec - 2022 [OLD COURSE]
MANAGEMENT OF SELF & CAREER (CORE)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન.૧ (અ) “સ્વવિકાસ” ને વિસ્તૃત અર્થ માં વ્યાખ્યાયિત કરી બાહ્ય અને આંતરિક પરિબલો ઉદાહરણ થી સમજાવો. (૧૦)
 (બ) ઉચ્ચ સ્તરીય કરકિર્દી ના આધારસ્તંભો ચર્ચો અને આત્મનિરીક્ષણ અને આત્મનિર્ધારણની આવશ્યક પ્રક્રિયા વર્ણવો. (૧૦)

અથવા

- પ્રશ્ન.૧ (અ) સ્વ-પૂછપરછ એટલે શું? આત્મપુચ્છ ના સંદર્ભ માં ઓમકારે દર્શાવેલ પાંચ પ્રશ્નો શું ભૂમિકા ભજવી શકે? (૧૦)
 (બ) SWAIT થીયરી આત્મમૂલ્યાંકનની ટેકનીકમાં કેટલા અંશે સફળ બનાવી શકાય? (૧૦)
 પ્રશ્ન.૨ (અ) “સ્વયંમિજાજ” અને “સ્વવ્યવસ્થાપન” સમજાવી અને સ્વયંલાયકતા ના પરિબલો થી વિશેષ છે – તે સમજાવો. (૧૦)
 (બ) આત્મ-ઓળખનું શ્રેણિક (METRIX) અને આત્મ-તાદાત્મ્ય ના પેકેજીંગ પર ચર્ચા કરો. (૧૦)

અથવા

- પ્રશ્ન.૨ આધુનિક યુગમાં સ્વયં લાયકતા પરિબલની જરૂરિયાત, વલણની દૃષ્ટિએ નીચેના પરિબલો સદ્રષ્ટાંત ચર્ચો. (૨૦)
 ૧. સ્વયં સહનશક્તિ પરિબલ
 ૨. સ્વયં મનોવૃત્તિ પરિબલ
 ૩. સ્વયં સમાધાન-સહજતા પરિબલ
 ૪. સ્વયં વ્યવસ્થાપન નિર્ણયસૂચકતા પરિબલ
 પ્રશ્ન.૩ (અ) વ્યક્તિગત ધ્યેય નિવેદન એટલે શું? તેની તૈયારી માટેના પગલાઓ તથા નિવેદનનું સ્વરૂપ વર્ણવો. (૧૫)
 (બ) વ્યક્તિગત મિશન પત્રક બનાવવાના હેતુ અને પ્રક્રિયા વર્ણવો.

અથવા

- પ્રશ્ન.૩ ધ્યેયના ખ્યાલનું પુનઃમૂલ્યાંકન કરો અને “ધ્યેય ના ખ્યાલને મનની જાગૃત, અર્ધજાગૃત તથા અજાગૃત અવસ્થા સાથે સંબંધ છે.” – તે પુરવાર કરો. (૧૫)
 પ્રશ્ન.૪ ૨૧મી સદીમાં આવેલ કારકીર્દિ પ્રબંધ ઘડતરની ક્રાંતિનું વર્ણન કરો અને તેના પડકારોની ચર્ચા કરી, ધ્યાનમાં રાખવાના પરિબલો ચર્ચો. (૧૫)

અથવા

- પ્રશ્ન.૪ સવિસ્તાર નોંધ લખો : (૧૫)
 (૧) સલાહ અને પરામર્શની ભૂમિકા
 (૨) કારકીર્દિ સંચાલનમાં કૌશલ્ય વિકાસનું મહત્વ

ENGLISH VERSION

- Q.1 (A) Define self Development in detail and discuss external and Internal factors of self development (10)
- (B) Which are the career advancement `s pillars explain the Require process of Self introfection and self assessment`s (10)

OR

- Q.1 (A) What is “self interrogation” write role of self inrogation Regarding asked by Omkarji? (10)
- (B) An your view explain how Self ‘SWAIT’ theory be useful For Self Appraisal Techniques? (10)
- Q.2 (A) Discuss at where other Self Qualifying factors doffer form Self Mindset factor and Self Organizing factor (10)
- (B) Discuss the ‘Self Identity Matrix’ and packaging of Self Identity. (10)

OR

- Q.2 Mention the necessity of Self – Qualifying Factors and discuss The points regarding your future career (20)
- (1) Self Tolerance Factor.
- (2) Self Endurance Factor.
- (3) Self Response Factor.
- (4) Self Business Entrepreneurship Factor.
- Q.3 (A) What is personal mission statement? Explain the steps of Preparation and format of personal mission (15)
- (B) Discuss the formal and preparation to prepare the personal Mission Statement.

OR

- Q.3 Explain about rethinking on “Mission Concept” is Mission Concept related to Mind consciousness , sub consciousness and Unconsciousness. (15)
- Q.4 Review about the 21st century`s career Management Development And identity its challenges and steps. (15)

OR

- Q.4 Write in detail note: (15)
- (1) The role of Advising and Counseling.
- (2) Importance of skill Development in Career Management.
